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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современное поколение старшеклас-

сников, к которым относятся и обучающиеся многопрофильных лицеев,
функционирующих в Российской Федерации, склонно к выбору такой
деятельности, которая дает основание развиваться им всесторонне. Актуальным
для них является участие в различных проектах, выходящих за рамки учебной
программы. Многих из них увлекают не только изучаемые предметы, но работа
с современными цифровыми ресурсами и информацией, выходящая за рамки
изучаемых предметов, они интересуются вопросами исторического развития
нашей страны, активно принимают участие в различных конкурсах,
организованных на федеральном и муниципальном уровнях (например,
«Инфознайка», творческий конкурс «Космос», «Экология России»,
«Национальные традиции», Всероссийский конкурс «Героям войны
посвящается» и др.). Такие изменения в жизни самих старшеклассников влияют
на трансформацию жизненного пространства современной школы. В этой
ситуации школе необходимо преодолеть отставание от науки путем
формирования инновационной образовательной среды, ориентированной на
востребованные в будущем профессии, создания специализированных научных
объединений для школьников, отличающихся от обычных углубленным
изучением материала, преподаванием его на метапредметном уровне.

Однако современная школа не может в полной мере выполнить такие
задачи, поэтому наиболее востребованными, на наш взгляд, становятся
многопрофильные лицеи, которые мы рассматривает как инновационные
образовательные учреждения в структуре классического университета. Именно
классический университет как научно-образовательный кластер развития
региона и непрерывного образования, создав единую научно-образовательную
среду «Лицей – классический университет», сможет на её базе помочь в
организации разносторонней деятельности лицеистов, в освоении ими
межпредметных понятий и универсальных учебных действий (УУД), в
овладении функциональной грамотностью, в формировании устойчивого
самоопределения обучающихся лицея к будущей профессиональной
деятельности. Использование таких установок в образовательной и социальной
практике многопрофильных лицеев соответствует метапредметным
образовательным результатам, заложенным в федеральном государственном
образовательном стандарте среднего общего образования (ФГОС СОО).

Однако, несмотря на ряд положительных сторон применения
метапредметного подхода в обучении старшеклассников, до сих пор
прослеживается тенденция неиспользования межпредметных связей между
учебными предметами, изучающимися в многопрофильном лицее,
несоблюдения принципа преемственности обучения с дисциплинами учебных
планов классического университета. Некоторые причины этого явления
заключаются в том, что учителя не видят актуальности и важности достижения
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метапредметных результатов, придерживаясь нацеленности только на
предметные результаты, не понимают, какое содержание нужно вкладывать в
метапредметный подход в обучении, а также не имеют разработанной системы
оценивания метапредметных образовательных результатов лицеистов.

Перечисленные причины вызваны различными трактовками метапредмет-
ности с позиции многих учёных и неполным раскрытием содержания
метапредметных результатов в федеральном государственном образовательном
стандарте среднего общего образования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами
метапредметности и применения метапредметного подхода в образовании
занимались многие отечественные учёные, такие как А.В. Хуторской (с позиции
человекосообразности), Ю.В. Громыко и Н.В. Громыко (в разрезе общих
способов мыслительной деятельности), А.Д. Король (рассматривая диалоговую
природу человека), А.Г. Асмолов, Л.И. Боженкова (в овладении
универсальными учебными действиями), С.Г. Афанасьева, Л.Н. Горобец,
Е.И. Скафа (в исследовании мониторинга и развития функциональной
грамотности обучающихся) и др.

В диссертационных исследованиях последних лет в направлении
формирования у обучающихся метапредметных результатов акцент делается в
основном на рассмотрении проблем, связанных: с развитием универсальных
учебных действий при обучении конкретным предметам в школе (Е.А. Баракова,
А.С. Гаврилюк, Г.С. Гиматдинова, И.С. Леушина, О.Б. Пяткова); с
формированием различных видов функциональной грамотности (И.В. Шутрова,
Д.С. Ямщикова); с формированием метапредметных компетенций и их
оценивания в основной школе (Г.Д. Гуторова, Ю.А. Прокудина,
О.Н. Шаповалова) и др. Что касается проблем формирования метапредметных
результатов старшеклассников специализированных школ, к которым относятся
многопрофильные лицеи классических университетов, то они освещены
недостаточно.

Сравнительный анализ существующих теоретических и практических
исследований позволил выявить следующие противоречия:

на социально-педагогическом уровне: между социальным заказом
государства и общества на высоко образованных компетентных специалистов в
различных сферах экономики страны в условиях цифровизации общества,
включая требования, предъявляемые к качеству общеобразовательной
подготовки выпускников школ, и недостаточным уровнем сформированности
метапредметных результатов у большинства из них, с другой;

на научно-педагогическом уровне: между необходимостью формирования
метапредметных результатов обучающихся старшей школы, в том числе и
лицеев классических университетов, определенной федеральными государствен-
ными образовательными стандартами среднего общего образования, и
недостаточной разработанностью теоретико-методологических основ
организации процесса формирования метапредметных образовательных
результатов обучающихся многопрофильных лицеев;
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на научно-методическом уровне: между необходимостью поиска новых
технологических подходов к достижению будущими выпускниками лицеев
метапредметных компетенций и функциональной грамотности, влияющих на их
самоопределение к будущей профессии и продуктивное обучение в вузе, и
недостаточной разработанностью учебно-методического обеспечения таких
технологий обучения, в том числе на основе цифровых инструментов.

Исходя из вышеуказанных противоречий, определена проблема
исследования: какова модель процесса формирования метапредметных
образовательных результатов обучающихся лицеев классических
университетов?

Решение поставленной проблемы мы видим в создании и реализации
структурно-функциональной модели формирования метапредметных
образовательных результатов лицеистов в единой научно-образовательной среде
«Лицей – классический университет».

Задачи создания модели и её реализация будут решаться путем выбора
методологических подходов, принципов и организационно-педагогических
условий, способствующих формированию у лицеистов, обучающихся в единой
научно-образовательной среде «Лицей – классический университет»,
метапредметных компетенций и функциональной грамотности как
метапредметных образовательных результатов, а также готовности выпускника
лицея к овладению будущей профессиональной деятельностью.

Актуальность исследования обусловлена:
− повышением требований современного общества к классическим

университетам как научно-образовательным кластерам развития региона,
обеспечивающим преемственность между средней и высшей ступенями
образования;

– потребностью создания многопрофильных лицеев как инновационных
образовательных учреждений в структуре классических университетов с единой
научно-образовательной средой «Лицей – классический университет»,
образовательная деятельность которых направлена на формирование у
обучающихся метапредметных образовательных результатов;

– необходимостью поиска инновационных методов и образовательных
технологий, способствующих достижению будущими выпускниками лицеев
метапредметных компетенций и функциональной грамотности, влияющих на их
самоопределение к будущей профессии.

Связь работы с научными программами, планами, темами.
Исследование проводилось в соответствии с Федеральным законом «Об
образовании в Российской Федерации», с законом «Об образовании» Донецкой
Народной Республики, федеральным государственным образовательным
стандартом среднего общего образования (ФГОС СОО), современными
научными психолого-педагогическими и методическими исследованиями в
области методологии и технологии профессионального образования.

В диссертации использованы результаты, полученные автором во время
участия в выполнении научно-исследовательской работы по теме Ф 21/40
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«Организация проектно-эвристической деятельности студентов в условиях
цифровизации образования» Донецкого государственного университета.

Таким образом, актуальность рассматриваемой проблемы позволила
обосновать выбор темы диссертационного исследования: «Формирование
метапредметных образовательных результатов лицеистов в единой научно-
образовательной среде “Лицей – классический университет”».

Область научного исследования. Диссертация соответствует паспорту
научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования (педагогические науки): п. 8. «Интеграционные процессы в
профессиональном образовании»; п. 11. «Образовательная среда профессио-
нальных образовательных организаций. Развитие образовательных сред в
профессиональном образовании»; п. 12. «Концептуализация и технологизация
практик профессионального образования, реализуемого в условиях гибридного
образовательного пространства»; п. 16. «Личностно-развивающий подход,
профессиональное саморазвитие, самообучение, самовоспитание»; п. 17. «Пе-
дагогические проблемы профессионального самоопределения и профориен-
тации. Сопровождение профессионального выбора обучающихся».

Цель исследования: создание научно-обоснованной модели формирова-
ния метапредметных образовательных результатов лицеистов в единой научно-
образовательной среде «Лицей – классический университет» и технологий ее
реализации.

Объект исследования: учебно-воспитательный процесс лицеев,
входящих в структуру классических университетов.

Предмет исследования: процесс формирования метапредметных
образовательных результатов обучающихся многопрофильных лицеев в единой
научно-образовательной среде «Лицей – классический университет».

Гипотеза исследования: если образовательный процесс
многопрофильного лицея, входящего в структуру классического университета,
построить на основе структурно-функциональной модели формирования
метапредметных образовательных результатов обучающихся, реализованной за
счет внедрения инновационных технологий обучения с использованием
цифровых инструментов, проектных технологий, технологий обеспечения
профессиональной ориентации лицеистов и воспитательных технологий,
побуждая обучающихся лицея к совершенствованию организационной,
процессуальной, рефлексивной деятельности, то уровень сформированности
метапредметных компетенций и функциональной грамотности выпускников
многопрофильного лицея возрастёт и они будут подготовлены к продуктивному
обучению в вузе.

Цель и выдвинутая гипотеза определили следующие задачи
исследования:

1) на основании выявления роли современного классического
университета в развитии региона и непрерывного образования обозначить место
многопрофильного лицея в структуре такого университета и спроектировать
единую научно-образовательную среду «Лицей – классический университет».
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Определить пути формирования метапредметных образовательных результатов
лицеистов в единой научно-образовательной среде «Лицей – классический
университет»;

2) выделить психолого-педагогические предпосылки и методологические
подходы формирования метапредметных образовательных результатов, а также
принципы обучения, воспитания и развития нового поколения обучающихся
лицея классического университета, определить комплекс организационно-
педагогических условий формирования у лицеистов метапредметных
образовательных результатов;

3) обосновать и разработать структурно-функциональную модель
формирования метапредметных образовательных результатов лицеистов в
единой научно-образовательной среде «Лицей – классический университет», а
также технологии, обеспечивающие её реализацию, направленные на развитие
метапредметных компетенций и функциональной грамотности, на самоопре-
деление лицеистов к будущей профессии и продуктивному обучению в вузе;

4) экспериментально проверить эффективность структурно-функциональ-
ной модели формирования метапредметных образовательных результатов
лицеистов в единой научно-образовательной среде «Лицей – классический
университет» и технологий, обеспечивающих ее реализацию.

Методология и методы диссертационной работы. Методологической
основой исследования являются: возрастные и психологические особенности
старшего школьного возраста (Л.С. Выготский, В.А. Гусев, Н.Н. Захаров,
З.И. Калмыкова, Н.А. Леонтьев, И.Я. Лернер, А.М. Матюшкин, Ю.А. Самарин,
Б.А. Сосновский, С.И. Шапиро, Д.Б. Эльконин, Е.С. Юдина и др.); системно-
деятельностный подход в образовании (Д.Н. Богоявленский, Л.С. Выгодский,
П.Я. Гальперин, В.А. Гусев, Е.Г. Евсеева, О.Б. Епишева, И.А. Зимняя, Е.Н. Каба-
нова-Меллер, О.Р. Каюмов, М.И. Махмутов, Г.К. Селевко, А.В. Хуторской и
др.); психологические и педагогические аспекты личностно-ориентированного
подхода к обучению (Б.Г. Ананьев; Н.Ц. Бадмаева; Дж. Брунер, О.И. Ваганова,
В.А. Грибанова, В.В. Давыдов, К.Э. Изард, В.А. Крутецкий, Е.Ф. Лучникова,
С.И. Маслов, А. Маслоу, А.М. Матюшкин, Ю.А. Самарин, В.В. Сериков,
В.А. Сластенин, И.С. Якиманская и др.); проектно-эвристический подход к
обучению (С.Ю. Вылегжанова, Т.П. Камынина, А.Д. Король, О.Ю. Мулле,
Е.Ю. Никитина, Е.С. Полат, И.В. Роберт, Е.И. Скафа, Н.Б. Федорова и др.);
дифференцированный подход (А.Г. Асмолов, Ю.К. Бабанский, А.В. Богояв-
ленская, Л.И. Боженкова, Э.Ф. Зеер, И.А. Федякова, А.В. Фирер и др.).

Для решения задач исследования и экспериментальной проверки
выдвинутой нами гипотезы применялись следующие методы исследования:

теоретические: анализ, синтез – для изучения диссертаций и
авторефератов, материалов конференций и периодических профессиональных
изданий, учебно-нормативной документации, психолого-педагогической
литературы с целью определения уровня разработанности проблемы
формирования метапредметных образовательных результатов лицеистов
классических университетов; сравнение, сопоставление – для сравнения
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подходов разных исследователей к решению проблемы, определение
направлений научных исследований и обоснование понятийно-категориального
аппарата; моделирование – для разработки структурно-функциональной модели
формирования метапредметных образовательных результатов лицеистов в
условиях создания единой научно-образовательной среды «Лицей –
классический университет»;

эмпирические: тестирование, анкетирование, наблюдение за участниками
педагогического процесса; беседы с обучающимися и учителями лицея,
преподавателями университета с целью изучения вопроса о необходимости
развития метапредметных результатов лицеистов; педагогический эксперимент
(констатирующий, поисковый, формирующий), который обеспечит возможность
получить данные о результатах формирования метапредметных
образовательных результатов лицеистов благодаря разработанной модели;

математические методы: статистические методы для обработки
результатов исследования, определения состояния и динамики уровней
сформированности метапредметных образовательных результатов лицеистов
(М. И. Грабарь и К. А. Краснянская, О. А. Граничина, Д. А. Новиков и др.).

Экспериментальная база исследования: базу исследования составили
следующие образовательные организации среднего общего образования и
высшего образования: многопрофильный лицей-интернат Донецкого государ-
ственного университета, Донецкий медицинский общеобразовательный лицей-
предуниверсарий Донецкого государственного медицинского университета
имени М. Горького Минздрава России, республиканский архитектурно-
строительный лицей-интернат Донбасской национальной академии строитель-
ства и архитектуры г. Макеевка, физико-математический лицей №17 г. Донецка,
многопрофильный лицей №1 г. Донецка, многопрофильный лицей № 5 им.
Н.П. Бойко г. Донецка.

Основные этапы исследования. Исследовательская работа осуществля-
лась с 2020 по 2025 гг. и предусматривала три этапа.

На первом этапе (2020–2021 гг.) проходило обоснование проблемы, темы,
цели и гипотезы исследования; разработана программа исследования;
спроектирована единая научно-образовательная среда «Лицей – классический
университет», введены понятия метапредметных компетенций лицеиста
классического университета, функциональной грамотности лицеиста,
определяющие направления деятельности многопрофильных лицеев,
функционирующих в структуре классических университетов; исследован
отечественный и зарубежный опыт формирования метапредметных
образовательных результатов в условиях цифровизации и технологизации
образования; определены этапы опытно-экспериментальной работы; реализован
констатирующий этап эксперимента.

На втором этапе (2022–2023 гг.) осуществлено построение структурно-
функциональной модели формирования метапредметных образовательных
результатов лицеистов в единой научно-образовательной среде «Лицей –
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классический университет»; выбраны методологические подходы, педагогиче-
ские принципы обучения, воспитания и развития лицеистов, в также принципы
цифровой дидактики, определившие выбор организационно-педагогических
условий формирования у лицеистов метапредметных образовательных
результатов; разработаны технологии реализации модели; проведен поисковый
этап эксперимента.

На третьем этапе (2023–2025 гг.) осуществлена экспериментальная
проверка эффективности реализации структурно-функциональной модели
формирования метапредметных образовательных результатов лицеистов в
единой научно-образовательной среде «Лицей – классический университет»;
реализован формирующий этап эксперимента; осуществлены анализ и
обобщение результатов исследования; определены перспективные направления
дальнейшей работы.

Научная новизна полученных результатов исследования заключается в
том, что впервые:

− введены понятия:
единая научно-образовательная среда «Лицей – классический универси-

тет» как сложная интегративная система, включающая совокупность всех
социальных, материальных, организационно-педагогических и психологических
условий и постоянно развивающихся взаимодействий всех участников
образовательного процесса как лицея, так и университета, в структуру которой
входят информационная, образовательная, научно-исследовательская и
социокультурная среды;

метапредметные образовательные результаты лицеистов как осознан-
ные и осмысленные результаты учебно-познавательной и научно-исследователь-
ской деятельности обучающихся в единой научно-образовательной среде
«Лицей – классический университет», при выполнении которой у обучающихся
лицея формируются метапредметные компетенции и функциональная
грамотность, способность их использования в познавательной и социальной
практике;

функциональная грамотность лицеиста как метапредметный образователь-
ный результат, определяющий способность лицеиста использовать освоенные в
процессе обучения в лицее межпредметные понятия, обеспечивая его успешную
адаптацию к различным сферам человеческой деятельности, включая готовность
выпускника лицея к овладению будущей профессиональной деятельностью;

организационно-педагогические условия формирования метапредметных
образовательных результатов лицеистов как совокупность внешних и внутрен-
них обстоятельств (объективных мероприятий), способствующих организации и
осуществлению образовательного процесса в лицее классического университета
с учетом потребностей, интересов, возможностей обучающихся лицея, которые
предусматривают подготовку гармонично развитой личности со сложившимися
базовыми знаниями, умениями и навыками, профессиональным самоопреде-
лением, развитой функциональной грамотностью;
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эвристический цифровой образовательный проект как проект с заданной
образовательной целью, направленный на решение учебных и учебно-
исследовательских задач обучающихся, построенный с применением цифровых
инструментов, при реализации которого школьники используют эвристические
приемы, овладевая при этом метапредметными результатами обучения;

− разработаны:
организационно-педагогические условия формирования у лицеистов мета-

предметных образовательных результатов, к которым отнесены: функцио-
нирование единой научно-образовательной среды «Лицей – классический
университет»; использование инновационных технологий обучения и
воспитания в образовательной деятельности лицея; развитие функциональной
грамотности лицеистов; их профессиональное самоопределение;

структурно-функциональная модель формирования метапредметных
образовательных результатов лицеистов в единой научно-образовательной среде
«Лицей – классический университет», которая предполагает выделение
целевого, теоретико-методологического, содержательно-процессуального,
технологического, оценочно-коррекционного блоков, и обеспечивает
реализацию таких последовательных этапов: целевого (определяющего
ожидаемые метапредметные результаты обучения, выделяя основные
направления учебой деятельности для их достижения); технологического
(предполагающего разработку и внедрение в учебный процесс технологий
формирования метапредметных результатов); результативного (позволяющего
оценить уровень развития у лицеистов метапредметных умений, отраженных в
целях обучения, а также сформированности у них функциональной грамотности
как одного из метапредметных результатов);

технологии реализации структурно-функциональной модели, включаю-
щие: инновационные технологии обучения с использованием цифровых
инструментов (позволяют педагогам конструировать новые ситуации и задания,
направленные на использование обобщенных способов деятельности и создание
обучающимися собственных продуктов в освоении знаний, что обеспечивает
управление познавательной деятельностью лицеистов); проектные технологии
(позволяют лицеистам реализовывать теоретические знания в практической
деятельности, объединять творчество с научным исследованием, планировать
свою учебную деятельность в зависимости от сложности и важности решаемых
в ходе выполнения проекта, в том числе и эвристического, задач. Тренировочные
эвристические проекты способствуют, помимо формирования метапредметных
умений лицеистов, развитию их функциональной грамотности. Технология
межпредметного погружения – погружение в сравнение – направлена на
формирование у лицеистов умений понимать сущность объектов через
осмысленное сравнение, формулировать правила сравнения в различных
предметных областях и фактических условиях. Погружение в эвристику –
метапредметное погружение – развивает креативность мышления учащихся,
обеспечивает индивидуальность обучения); технологии обеспечения
профессиональной ориентации лицеистов (достигается за счёт практико-

[…]

практико-деятельностный, а также их показатели. Каждому показателю были
определены измерители, с помощью которых устанавливался уровень
сформированности метапредметных результатов.

Цель третьего (формирующего) этапа (2023–2025 гг.) педагогического
эксперимента заключалась в определении эффективности разработанной
модели. На данном этапе использовались следующие методы: а) анализ и
применение экспериментальных технологий обучения в соответствии с
принятой моделью; б) проведение диагностических срезов знаний лицеистов,
обучающихся по экспериментальной методике; в) интервьюирование и
тестирование обучающихся лицеев на выявление оценки и самооценки
развитости функциональной грамотности, профессиональной самоориентации;
г) использование статистических методов для обработки результатов
эксперимента.

Опишем процедуру проведения диагностических мероприятий по
каждому из трех выбранных критериев, направленных на выявление уровня
сформированности метапредметных образовательных результатов лицеистов.

Для мотивационно-ценностного критерия, показателями которого
выступили профессиональная ориентация, а также развитость лицеистов как
социально активной личности, измерителями выбраны:

1) диагностика обучающихся лицеев на выявление у них учебной
мотивации и мотивации к будущей профессиональной деятельности (тест по
методике Н.Ц. Бадмаевой);

2) результаты единого государственного экзамена (ЕГЭ);
3) адаптированные методики самооценки развитости лицеистов как

социально активной личности.
Измерителями показателя знаниевого критерия (понимание механизмов

накопления знаний: качество знаний по дисциплинам предметной области)
выступили:

1) итоговое сочинение по русскому языку и литературе, которое
проводится всеми образовательными организациями ДНР в 11 классе, является
допуском лицеистов к государственной итоговой аттестации;

2) итоговый комплексный контрольный срез знаний по математике;
3) государственная итоговая аттестация.
По практико-деятельностному критерию проверяется: уровень

сформированности метапредметных компетенций в процессе участия лицеистов
в проектной и исследовательской деятельности; развитость функциональной
грамотности выпускников лицея.

Уровень сформированности первого показателя проверяем с помощью
комплексной проверки уровня сформированности метапредметных компетенций в
рамках овладения проектной деятельностью. Она состоит из 4-х блоков:

БЛОК I. Тестовая проверка сформированности основ проектной
деятельности. Предлагается 10 вопросов (оцениваются познавательные УУД:
работа с информацией – поиск, анализ, систематизация данных; критическое
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мышление – оценка достоверности источников; логика и аргументация –
формулировка гипотез, выводов. Регулятивные УУД: самоконтроль – корректи-
ровка ответов. Коммуникативные УУД: умение ясно излагать мысли;
аргументированно отвечать на вопросы. Креативность и проблемное мышление:
использование нестандартныых решений – оригинальность идеи).

БЛОК II. Практическая работа: решение трех практико-ориентированных
заданий. (Оцениваются: Регулятивные УУД: планирование – определение последо-
вательности промежуточных целей с учетом конечного результата; составление
плана и последовательности действий; прогнозирование – предвосхищение резуль-
тата и уровня усвоения. Познавательные УУД: самостоятельное выделение и
формулирование познавательной цели; поиск и выделение необходимой
информации; применение методов информационного поиска; знаково-
символические: моделирование – преобразование объекта из чувственной формы в
пространственно-графическую или знаково-символическую модель; выбор
наиболее эффективных способов решения задач в зависимости от конкретных
условий. Коммуникативные УУД: постановка вопросов – инициативное
сотрудничество в поиске и сборе информации; умение с достаточной полнотой и
точностью выражать свои мысли в соответствии с задачами).

БЛОК III. Результаты публичной защиты созданного проекта по
элективному курсу «Индивидуальный проект» (Оцениваются: Познавательные
УУД: критическое мышление – оценка достоверности источников,
обоснованность методики исследования; формулировка выводов.

Регулятивные УУД : рефлексия – анализ трудностей и способов их
преодоления, соответствие результата первоначальной цели. Коммуникативные
УУД: презентация – умение ясно излагать мысли; аргументация – защита своей
позиции перед комиссией; работа в команде (если проект групповой).

БЛОК IV. Анкета на выявление отношения обучающихся лицея к
реализации проектной деятельности. Всего в анкете 8 вопросов. Первые семь –
оцениваются одним баллом, восьмой – открытый вопрос оценивается 8-ю
баллами. (Оцениваются: Регулятивные УУД : выделение и осознание
обучающимся того, что уже усвоено и что еще подлежит усвоению, оценивание
качества и уровня усвоения. Коммуникативные УУД: умение с достаточной
полнотой и точностью выражать свои мысли в соответствии с задачами и условиями
коммуникации).

Комплексную проверку прошли 200 лицеистов экспериментальной группы
и 189 обучающихся контрольной группы Средневзвешенные результаты
представлены в виде диаграмм (Рисунок 2).

Результаты данных, представленных на Рисунке 2, показали достаточно
высокий уровень сформированности метапредметных компетенций в ЭГ в
рамках овладения проектной деятельностью (ЭГ: 32% репродуктивный уровень,
51% творческий уровень; КГ: 36% репродуктивный уровень, 38% творческий).
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Рисунок 2 – Сравнение результатов комплексной проверки
уровня сформированности метапредметных компетенций ЭГ и КГ

в рамках овладения проектной деятельностью

Для подтверждения полученного заключения нами выбраны все четыре
блока комплексной проверки и полученные результаты по ним обработаны
статистическим критерием Фишера – угловое преобразование.

Вторым показателем практико-деятельностного критерия выступает
уровень сформированности функциональной грамотности выпускников лицея.

При поступлении в многопрофильные лицеи нами была проведена
диагностика развитости функциональной грамотности выпускников 9 класса, её
результаты показали, что у абитуриентов лицеев как экспериментальной, так и
контрольной групп развитие функциональной грамотности в основном не
превышает репродуктивного уровня. После обучения в многопрофильных
лицеях все участники эксперимента выполнили тест, определяющий уровень
сформированности функциональной грамотности выпускников.

Визуализация результатов этой работы в процентном соотношении
приведена на Рисунке 3.

Из диаграммы видно, что группы ЭГ и КГ демонстрируют различные
результаты. Для статистической проверки гипотезы о различии характеристик
сравниваемых выборок мы применили критерий Вилкоксона-Манна-Уитни,
позволяющий оценить различие между двумя независимыми выборками.

Рисунок 3 – Результаты диагностики уровня сформированности (в %)

функциональной грамотности лицеистов после окончания эксперимента
в КГ и ЭГ

Экспериментальная
группа репродуктивный

уровень
творческий
уровень

Контрольная группа
репродуктивный
уровень
творческий
уровень
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Таким образом, проведенное экспериментальное исследование полностью

подтвердило эффективность процесса формирования метапредметных
образовательных результатов лицеистов в условиях научно-образовательной среды
«Лицей – классический университет».

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В заключении сформулированы обобщенные результаты исследования,

подтверждающие его теоретическую и практическую значимость, выдвинутую
гипотезу и положения, выносимые на защиту.

1. Реформирование системы среднего общего образования связано с рядом
ключевых факторов и вызовов современности. Основные аспекты,
обуславливающие необходимость изменений, – это требование новых
компетенций (критическое мышление, цифровая грамотность), исчезновение
традиционных профессий и появление новых, необходимость соответствия
мировым образовательным стандартам (PISA, TIMSS), появление новых
областей знаний и необходимость междисциплинарного подхода. Изменяют и
направления деятельности современные школы. Наиболее востребованными
становятся многопрофильные лицеи как инновационные образовательные
учреждения в структуре классического университета. Их роль – помочь
обучающимся в условиях организации разносторонней деятельности лицеистов,
на базе научно-образовательной среды университета, освоить межпредметные
понятия и универсальные учебные действия, использовать их в познавательной
и социальной практике, что соответствует метапредметным результатам,
заложенным в федеральном государственном образовательном стандарте
среднего общего образования.

Актуальным является формирование метапредметных результатов у
лицеистов в процессе обучения, объединяющего школьное и вузовское
образование. Основой такой системы обучения становится единая научно-
образовательная среда «Лицей – классический университет», в структуру
которой заложены цифровая образовательная, научно-исследовательская и
социокультурная среды, обеспечивающие преемственность между уровнями
образования, позволяют лицеистам плавно адаптироваться к университетской
системе. Это снижает стресс при переходе от системы среднего к высшему
образованию и повышает успешность дальнейшего обучения. В современном
мире важны не только предметные знания, но и критическое мышление,
исследовательские навыки, умение работать в команде. В научно-
образовательной среде «Лицей – классический университет» у лицеистов
системно развиваются эти способности через междисциплинарные проекты и
научную деятельность. Интеграция с университетской средой (лекции,
лаборатории, конференции) делает обучение более осмысленным. Лицеисты
видят практическое применение знаний, что усиливает их интерес к науке и
будущей профессии, способствует развитию их функциональной грамотности.
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Такая система обучения лицеистов строится на основе учета возрастных и
психологических особенностей школьников старшего школьного возраста, а
также методологических подходов: системно-деятельностного, личностно-
ориентированного, проектно-эвристического, дифференцированного, положен-
ных в основу процесса формирования метапредметных образовательных
результатов лицеистов в единой научно-образовательной среде «Лицей –
классический университет». Этот процесс обеспечивается педагогическими
принципами обучения, воспитания и развития, к которым отнесены: научности,
воспитания в образовательной деятельности лицея, культуросообразности,
воспитания в духе патриотизма; а также принципами цифровой дидактики:
доминирования, обучение в сотрудничестве и взаимодействии, практико-
ориентированности, насыщенности образовательной среды, сознательности и
активности, педагогической поддержки, демократизации, метапредметности.

2. Процесс подготовки обучающихся современного многопрофильного
лицея классического университета должен разрабатываться на основе
структурно-функциональной модели формирования метапредметных образова-
тельных результатов лицеистов в единой научно-образовательной среде «Лицей
– классический университет».

Основанием для построения модели выступают организационно-педагогиче-
ские условия (функционирование единой научно-образовательной среды «Лицей
– классический университет»; использование инновационных технологий
обучения и воспитания в образовательной деятельности лицея; развитие
функциональной грамотности лицеистов; их профессиональное самоопреде-
ление), являющиеся фундаментом создания модели, без которого невозможно ее
обоснование.

Составляющими единицами структурно-функциональной модели
выступают её взаимосвязанные блоки: целевой, теоретико-методологический,
содержательно-процессуальный, технологический, оценочно-коррекционный, в
результате введения которых возможно получить заведомо спланированный
результат – выпускник лицея, обладающий метапредметными компетенциями,
развитой функциональной грамотностью, со сформированным
профессиональным самоопределением и подготовленный к продуктивному
обучению в вузе.

Выбранная система критериев реализации модели (мотивационно-
ценностный, знаниевый и практико-деятельностный) определяет степень
сформированности метапредметных компетенций и функциональной
грамотности выпускников лицея. Каждый критерий обеспечивается показате-
лями, характеризующими оценку достижения цели – сформированности
метапредметных образовательных результатов.

3. К технологиям реализации авторской структурно-функциональной
модели формирования метапредметных образовательных результатов лицеис-
тов в единой научно-образовательной среде «Лицей – классический
университет» относятся четыре группы технологий: инновационные технологии
обучения с использованием цифровых инструментов; проектные технологии;
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технологии обеспечения профессиональной ориентации лицеистов;
воспитательные технологии. Выделенные технологии служат для управления
обучением лицеистов, способствуют повышению внутренней мотивации
лицеистов, самостоятельности их подготовки к участию в образовательном
процессе, а также в достаточной степени обеспечивают гибкость
образовательного процесса, формирование у обучающихся лицея личностных,
предметных и метапредметных образовательных результатов.

4. С целью осмысления желаемого результата по сформированности
метапредметных компетенций и функциональной грамотности лицеистов и
проверки эффективности структурно-функциональной модели необходимым
является выделение уровней, определяющих степень сформированности
метапредметных результатов выпускников лицея. К ним относим:
элементарный, репродуктивный и творческий уровни.

Основным средством проверки достоверности теоретического
исследования, результативности и практической значимости диссертационной
работы служит педагогический эксперимент. Экспериментальная проверка
полученных в исследовании результатов показала, что созданная структурно-
функциональная модель эффективна.

Организация учебного процесса на основе построенной структурно-
функциональной модели способствует усилению мотивации лицеистов к
обучению, овладению личностными, предметными и метапредметными
компетенциями, развитию функциональной грамотности, формированию у
лицеистов способности к научно-исследовательской работе, направленной на
профессиональное самоопределение. Внедрение созданной модели служит
повышению самооценки выпускников многопрофильных лицеев относительно
их подготовленности к продуктивному обучению в вузе.

Специальных дальнейших исследований требуют вопросы, связанные с
внедрением полученных в ходе исследования результатов в систему обучения
старшеклассников многопрофильных лицеев муниципальных округов России.

Проведенное исследование является самостоятельно выполненным,
завершенным этапом изучения одного из возможных путей формирования
метапредметных образовательных результатов лицеистов в единой научно-
образовательной среде «Лицей – классический университет».

Основное содержание и результаты исследования отражены
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развития в современном Донбассе / Е. И. Скафа, И. А. Кудрейко,
О. С. Киселёва. – DOI 10.34670/AR.2022.89.38.041 // Педагогический журнал. –
2022. – Т. 12, № 6А, ч. I. – С. 279–288. (1,375 п.л. / 0,458 п.л.)
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