отзыв
на автореферат диссертации Киселёвой Ольги Сергеевны по теме:

«Формирование метапредметных образовательных результатов лицеистов
в единой научно-образовательной среде “Лицей - классический университет”»,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук

по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования (педагогические науки)

Направления модернизации образования XXI века определяются
ускорением темпов развития науки и производства, движением к
информационному обществу. Принятые в последние годы важные программные
документы, регламентирующие государственную политику в сфере высшего и
среднего образования, ставят новые задачи повышения качества
общеобразовательной и профессиональной подготовки обучающихся.

Таким образом, научная проблема, представленная в диссертационном
исследовании О.С. Киселёвой, заключающаяся в поиске результативной модели
формирования метапредметных образовательных результатов обучающихся
лицеев классических университетов, является важной и актуальной, влияющей
в итоге на содержание и качество образовательного процесса.

Структурно диссертационная работа отвечает логике построения научного
педагогического исследования, ее содержание раскрывает поставленную цель и
задачи исследования.

Основная идея исследования состоит в создании единой научно­
образовательной среды «Лицей - классический университет», в рамках которой
происходит интеграция школьного и вузовского образования
старшеклассников, влияющая на развитие у них метапредметных результатов,
профессионального самоопределения и продуктивного обучения в вузе.

В автореферате представлены общая характеристика работы, в частности,
обоснована актуальность проблемы исследования, выявлены имеющиеся
противоречия в теории и практике, подтверждающие необходимость
исследования. Раскрыты научная новизна, теоретическая и практическая
значимость исследования, сформулированы положения, выносимые на защиту,
указаны основные этапы исследования и апробация его результатов.

Научная новизна исследования О.С. Киселёвой состоит в том, что автором
создана модель и разработан технологический подход к формированию
метапредметных результатов лицеистов в единой научно-образовательной среде
«Лицей - классический университет», введены ряд понятий, связанные с таким
подходом, уточнён диагностический инструментарий исследования.

Неоспоримы теоретическая и практическая значимость диссертационной
работы. В частности, теоретически обосновано и разработано автором
формирование метапредметных результатов как следствия применения
метапредметного подхода в многопрофильных лицеях, являющихся
инновационными образовательными учреждениями в структуре классических
университетов. Также О.С. Киселёвой разработаны основные образовательные
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технологии, определены перспективы их включения в научно-образовательную
среду «Лицей - классический университет».

Результаты и выводы диссертационного исследования, представленные в
автореферате, обоснованы и достоверны, что достигается теоретико­
методологическим инструментарием исследования, методами, адекватными
цели и задачам исследования, результатами опытно-экспериментальной работы.

Об объеме, качестве и научном уровне проведенной О.С. Киселёвой
работы позволяют судить 19 публикаций автора по теме исследования.
Однако следует отметить, что в автореферате не нашлось места для иллюстрации
цифрового сопровождения процесса обучения лицеистов в контексте цифровой
дидактики. Между тем, указанное замечание не снижает ценности
диссертационной работы в целом.

Диссертационная работа «Формирование метапредметных
образовательных результатов лицеистов в единой научно-образовательной среде
“Лицей - классический университет”» отвечает требованиям п. 9, 10, 11, 13, 14
«Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор, Киселёва Ольга Сергеевна заслуживает присуждения
ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7.
Методология и технология профессионального образования (педагогические
науки).
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